

**Tabella SA.16. segue - COSTI DEL SSN PER FUNZIONE DI SPESA - ANNI 2007-2010 (milioni di euro)**

| REGIONI E<br>PROVINCE<br>AUTONOME | 2007                                      |        | 2008                    |        | 2009                    |       | 2010                    |       | 2007                     | 2008  | 2009  | 2010  |
|-----------------------------------|-------------------------------------------|--------|-------------------------|--------|-------------------------|-------|-------------------------|-------|--------------------------|-------|-------|-------|
|                                   | * / -<br>anno<br>preced                   |        | * / -<br>anno<br>preced |        | * / -<br>anno<br>preced |       | * / -<br>anno<br>preced |       | numeri indici 2001 = 100 |       |       |       |
|                                   | Specialistica convenzionata e accreditata |        |                         |        |                         |       |                         |       |                          |       |       |       |
| Piemonte                          | 216,867                                   | 10,0%  | 248,313                 | 14,5%  | 260,209                 | 4,8%  | 282,476                 | 8,6%  | 204,6                    | 234,3 | 245,5 | 266,6 |
| Valle d'Aosta                     | 6,056                                     | 2,4%   | 1,893                   | -68,7% | 2,058                   | 8,7%  | 2,340                   | 13,7% | 102,5                    | 32,0  | 34,8  | 39,6  |
| Lombardia                         | 668,008                                   | 15,0%  | 733,769                 | 9,8%   | 759,828                 | 3,6%  | 841,900                 | 10,8% | 175,0                    | 192,3 | 199,1 | 220,6 |
| Provincia autonoma di Bolzano     | 5,663                                     | 4,6%   | 5,118                   | -9,6%  | 5,451                   | 6,5%  | 5,564                   | 2,1%  | 119,0                    | 107,6 | 114,6 | 117,0 |
| Provincia autonoma di Trento      | 14,060                                    | 17,5%  | 14,526                  | 3,3%   | 18,603                  | 28,1% | 25,705                  | 38,2% | 210,3                    | 217,3 | 278,3 | 384,5 |
| Veneto                            | 304,984                                   | 0,2%   | 334,419                 | 9,7%   | 341,945                 | 2,3%  | 364,464                 | 6,6%  | 162,6                    | 178,2 | 182,3 | 194,3 |
| Friuli-Venezia Giulia             | 46,221                                    | 69,7%  | 41,658                  | -9,9%  | 47,867                  | 14,9% | 49,889                  | 4,2%  | 164,9                    | 148,6 | 170,8 | 178,0 |
| Liguria                           | 58,131                                    | 0,3%   | 55,048                  | -5,3%  | 57,005                  | 3,6%  | 55,799                  | -2,1% | 155,5                    | 147,2 | 152,5 | 149,2 |
| Emilia-Romagna                    | 152,874                                   | 8,8%   | 147,847                 | -3,3%  | 157,166                 | 6,3%  | 169,364                 | 7,8%  | 191,6                    | 185,3 | 196,9 | 212,2 |
| Toscana                           | 123,403                                   | 3,2%   | 130,887                 | 6,1%   | 144,065                 | 10,1% | 139,327                 | -3,3% | 158,4                    | 168,0 | 184,9 | 178,8 |
| Umbria                            | 14,174                                    | 16,4%  | 14,343                  | 1,2%   | 15,025                  | 4,8%  | 15,802                  | 5,2%  | 164,9                    | 166,8 | 174,7 | 183,8 |
| Marche                            | 37,600                                    | 2,9%   | 39,626                  | 5,4%   | 40,795                  | 3,0%  | 42,443                  | 4,0%  | 108,3                    | 114,1 | 117,5 | 122,3 |
| Lazio                             | 458,795                                   | -9,5%  | 496,839                 | 8,3%   | 512,750                 | 3,2%  | 536,261                 | 4,6%  | 146,5                    | 158,7 | 163,8 | 171,3 |
| Abruzzo                           | 49,960                                    | 14,2%  | 46,347                  | -7,2%  | 48,048                  | 3,7%  | 49,408                  | 2,8%  | 130,6                    | 121,2 | 125,6 | 129,2 |
| Molise                            | 21,718                                    | 23,5%  | 26,211                  | 20,7%  | 29,756                  | 13,5% | 31,541                  | 6,0%  | 208,2                    | 251,3 | 285,3 | 302,4 |
| Campania                          | 614,971                                   | 6,4%   | 636,620                 | 3,5%   | 667,233                 | 4,8%  | 719,130                 | 7,8%  | 135,9                    | 140,7 | 147,5 | 158,9 |
| Puglia                            | 216,643                                   | -0,1%  | 228,807                 | 5,6%   | 231,648                 | 1,2%  | 239,983                 | 3,6%  | 126,6                    | 133,7 | 135,3 | 140,2 |
| Basilicata                        | 14,611                                    | -10,4% | 26,148                  | 79,0%  | 23,681                  | -9,4% | 27,634                  | 16,7% | 91,5                     | 163,8 | 148,3 | 173,1 |
| Calabria                          | 96,831                                    | -12,6% | 113,781                 | 17,5%  | 123,445                 | 8,5%  | 118,482                 | -4,0% | 93,3                     | 109,6 | 119,0 | 114,2 |
| Sicilia                           | 517,472                                   | 20,1%  | 478,915                 | -7,5%  | 484,690                 | 1,2%  | 496,385                 | 2,4%  | 143,3                    | 132,7 | 134,3 | 137,5 |
| Sardegna                          | 88,688                                    | -1,1%  | 90,836                  | 2,4%   | 107,075                 | 17,9% | 112,140                 | 4,7%  | 149,4                    | 153,0 | 180,3 | 188,9 |
| ITALIA                            | 3.727,730                                 | 6,2%   | 3.911,951               | 4,9%   | 4.078,343               | 4,3%  | 4.326,037               | 6,1%  | 150,0                    | 157,5 | 164,1 | 174,1 |

**Tabella SA.16. segue - COSTI DEL SSN PER FUNZIONE DI SPESA - ANNI 2007-2010 (milioni di euro)**

| REGIONI E<br>PROVINCE<br>AUTONOME | 2007                      |        | 2008                    |        | 2009                    |        | 2010                    |        | 2007                     | 2008  | 2009  | 2010  |
|-----------------------------------|---------------------------|--------|-------------------------|--------|-------------------------|--------|-------------------------|--------|--------------------------|-------|-------|-------|
|                                   | * / -<br>anno<br>preced   |        | * / -<br>anno<br>preced |        | * / -<br>anno<br>preced |        | * / -<br>anno<br>preced |        | numeri indici 2001 = 100 |       |       |       |
|                                   | Riabilitativa accreditata |        |                         |        |                         |        |                         |        |                          |       |       |       |
| Piemonte                          | 135,572                   | 20,1%  | 150,735                 | 11,2%  | 165,201                 | 9,6%   | 176,832                 | 7,0%   | 208,5                    | 231,9 | 254,1 | 272,0 |
| Valle d'Aosta                     | 1,057                     | 1,1%   | 4,585                   | 333,8% | 4,569                   | -0,3%  | 4,526                   | -0,9%  | 56,0                     | 242,7 | 241,9 | 239,6 |
| Lombardia                         | 270,705                   | 6,3%   | 262,784                 | -2,9%  | 252,417                 | -3,9%  | 245,047                 | -2,9%  | 109,5                    | 106,3 | 102,1 | 99,1  |
| Provincia autonoma di Bolzano     | 5,637                     | 2,7%   | 5,568                   | -1,2%  | 5,327                   | -4,3%  | 6,146                   | 15,4%  | 10,5                     | 10,4  | 10,0  | 11,5  |
| Provincia autonoma di Trento      | 0,951                     | -45,8% | 2,909                   | 205,9% | 3,187                   | 9,6%   | 3,420                   | 7,3%   | 30,4                     | 93,0  | 101,9 | 109,3 |
| Veneto                            | 33,676                    | -73,7% | 32,725                  | -2,8%  | 33,666                  | 2,9%   | 34,094                  | 1,3%   | 53,8                     | 52,3  | 53,8  | 54,5  |
| Friuli-Venezia Giulia             | 7,527                     | -46,0% | 54,058                  | 618,2% | 57,554                  | 6,5%   | 59,124                  | 2,7%   | 72,8                     | 523,0 | 556,8 | 572,0 |
| Liguria                           | 185,286                   | 7,7%   | 91,341                  | -50,7% | 96,668                  | 5,8%   | 96,097                  | -0,6%  | 149,5                    | 73,7  | 78,0  | 77,6  |
| Emilia-Romagna                    | 8,818                     | 7,4%   | 9,292                   | 5,4%   | 9,667                   | 4,0%   | 8,509                   | -12,0% | 42,9                     | 45,2  | 47,0  | 41,4  |
| Toscana                           | 77,683                    | 5,4%   | 78,473                  | 1,0%   | 87,210                  | 11,1%  | 81,996                  | -6,0%  | 102,0                    | 103,0 | 114,5 | 107,6 |
| Umbria                            | 25,151                    | 4,0%   | 7,940                   | -68,4% | 8,535                   | 7,5%   | 8,250                   | -3,3%  | 77,4                     | 24,4  | 26,3  | 25,4  |
| Marche                            | 59,196                    | 1,4%   | 63,836                  | 7,8%   | 68,286                  | 7,0%   | 69,500                  | 1,8%   | 147,9                    | 159,5 | 170,6 | 173,7 |
| Lazio                             | 269,484                   | 1,3%   | 263,596                 | -2,2%  | 246,366                 | -6,5%  | 227,726                 | -7,6%  | 112,1                    | 109,6 | 102,5 | 94,7  |
| Abruzzo                           | 156,998                   | 2,6%   | 81,008                  | -48,4% | 76,839                  | -5,1%  | 71,151                  | -7,4%  | 163,4                    | 84,3  | 80,0  | 74,1  |
| Molise                            | 27,461                    | -4,8%  | 17,626                  | -35,8% | 16,725                  | -5,1%  | 15,327                  | -8,4%  | 130,9                    | 84,0  | 79,7  | 73,0  |
| Campania                          | 281,356                   | -5,5%  | 279,438                 | -0,7%  | 288,913                 | 3,4%   | 279,022                 | -3,4%  | 80,2                     | 79,6  | 82,3  | 79,5  |
| Puglia                            | 331,929                   | 20,3%  | 239,321                 | -27,9% | 237,533                 | -0,7%  | 251,470                 | 5,9%   | 148,6                    | 107,1 | 106,3 | 112,6 |
| Basilicata                        | 60,544                    | 32,8%  | 50,885                  | -16,0% | 58,175                  | 14,3%  | 59,822                  | 2,8%   | 198,9                    | 167,2 | 191,1 | 196,5 |
| Calabria                          | 85,798                    | 14,4%  | 70,454                  | -17,9% | 57,153                  | -18,9% | 60,688                  | 6,2%   | 113,4                    | 93,1  | 75,6  | 80,2  |
| Sicilia                           | 157,568                   | -26,5% | 151,009                 | -4,2%  | 152,606                 | 1,1%   | 159,072                 | 4,2%   | 63,2                     | 60,6  | 61,2  | 63,8  |
| Sardegna                          | 60,140                    | -17,2% | 52,811                  | -12,2% | 51,320                  | -2,8%  | 52,838                  | 3,0%   | 118,5                    | 104,0 | 101,1 | 104,1 |
| ITALIA                            | 2.242,537                 | -1,8%  | 1.970,394               | -12,1% | 1.977,917               | 0,4%   | 1.970,657               | -0,4%  | 108,1                    | 95,0  | 95,3  | 95,0  |

**Tabella SA.16. segue - COSTI DEL SSN PER FUNZIONE DI SPESA - ANNI 2007-2010 (milioni di euro)**

| REGIONI E<br>PROVINCE<br>AUTONOME | 2007                                                |       | 2008                  |        | 2009                  |        | 2010                  |        | 2007                     | 2008  | 2009  | 2010  |
|-----------------------------------|-----------------------------------------------------|-------|-----------------------|--------|-----------------------|--------|-----------------------|--------|--------------------------|-------|-------|-------|
|                                   | */-<br>anno<br>preced                               |       | */-<br>anno<br>preced |        | */-<br>anno<br>preced |        | */-<br>anno<br>preced |        | numeri indici 2001 = 100 |       |       |       |
|                                   | Integrativa e Protesica convenzionata e accreditata |       |                       |        |                       |        |                       |        |                          |       |       |       |
| Piemonte                          | 190,886                                             | 7,4%  | 203,929               | 6,8%   | 204,717               | 0,4%   | 200,518               | -2,1%  | 145,2                    | 155,1 | 155,7 | 152,5 |
| Valle d'Aosta                     | 3,657                                               | 12,3% | 2,688                 | -26,5% | 2,728                 | 1,5%   | 2,507                 | -8,1%  | 171,4                    | 126,0 | 127,8 | 117,5 |
| Lombardia                         | 196,469                                             | 7,3%  | 208,277               | 6,0%   | 219,120               | 5,2%   | 229,767               | 4,9%   | 133,4                    | 141,4 | 148,8 | 156,0 |
| Provincia autonoma di Bolzano     | 30,983                                              | 6,6%  | 33,407                | 7,8%   | 36,255                | 8,5%   | 38,013                | 4,8%   | -                        | -     | -     | -     |
| Provincia autonoma di Trento      | 15,354                                              | 5,5%  | 19,138                | 24,6%  | 21,262                | 11,1%  | 21,200                | -0,3%  | 166,6                    | 207,6 | 230,7 | 230,0 |
| Veneto                            | 115,288                                             | 9,2%  | 127,090               | 10,2%  | 134,572               | 5,9%   | 134,353               | -0,2%  | 175,8                    | 193,8 | 205,2 | 204,9 |
| Friuli-Venezia Giulia             | 52,154                                              | 8,5%  | 52,883                | 1,4%   | 44,330                | -16,2% | 46,508                | 4,9%   | 162,4                    | 164,7 | 138,1 | 144,8 |
| Liguria                           | 38,099                                              | 5,3%  | 42,796                | 12,3%  | 42,923                | 0,3%   | 39,425                | -8,1%  | 172,2                    | 193,5 | 194,0 | 178,2 |
| Emilia-Romagna                    | 101,229                                             | 5,8%  | 110,279               | 8,9%   | 114,421               | 3,8%   | 115,954               | 1,3%   | 169,2                    | 184,3 | 191,2 | 193,8 |
| Toscana                           | 55,275                                              | 3,8%  | 63,246                | 14,4%  | 72,937                | 15,3%  | 73,392                | 0,6%   | 98,1                     | 112,2 | 129,4 | 130,2 |
| Umbria                            | 33,205                                              | 2,4%  | 37,438                | 12,7%  | 39,634                | 5,9%   | 40,000                | 0,9%   | 187,8                    | 211,7 | 224,1 | 226,2 |
| Marche                            | 20,119                                              | -2,9% | 26,735                | 32,9%  | 27,935                | 4,5%   | 22,307                | -20,1% | 156,8                    | 208,4 | 217,8 | 173,9 |
| Lazio                             | 212,293                                             | 3,1%  | 223,586               | 5,3%   | 240,650               | 7,6%   | 235,839               | -2,0%  | 94,9                     | 100,0 | 107,6 | 105,5 |
| Abruzzo                           | 24,362                                              | 12,2% | 28,974                | 18,9%  | 26,098                | -9,9%  | 25,486                | -2,3%  | 222,0                    | 264,0 | 237,8 | 232,2 |
| Molise                            | 6,683                                               | 17,5% | 7,325                 | 9,6%   | 4,976                 | -32,1% | 6,260                 | 25,8%  | 127,7                    | 139,9 | 95,1  | 119,6 |
| Campania                          | 164,354                                             | 13,3% | 173,677               | 5,7%   | 175,130               | 0,8%   | 167,364               | -4,4%  | 158,7                    | 167,7 | 169,1 | 161,6 |
| Puglia                            | 108,024                                             | 25,9% | 117,718               | 9,0%   | 120,910               | 2,7%   | 124,857               | 3,3%   | 354,1                    | 385,9 | 396,3 | 409,3 |
| Basilicata                        | 21,677                                              | 1,3%  | 21,062                | -2,8%  | 26,848                | 27,5%  | 28,425                | 5,9%   | 202,5                    | 196,7 | 250,8 | 265,5 |
| Calabria                          | 50,297                                              | 13,3% | 67,790                | 34,8%  | 68,563                | 1,1%   | 66,132                | -3,5%  | 173,5                    | 233,8 | 236,5 | 228,1 |
| Sicilia                           | 170,926                                             | -1,6% | 176,934               | 3,5%   | 179,086               | 1,2%   | 185,400               | 3,5%   | 352,4                    | 364,8 | 369,2 | 382,3 |
| Sardegna                          | 55,139                                              | 25,3% | 62,506                | 13,4%  | 64,056                | 2,5%   | 65,397                | 2,1%   | 217,8                    | 247,0 | 253,1 | 258,4 |
| ITALIA                            | 1.666,473                                           | 7,7%  | 1.807,478             | 8,5%   | 1.867,151             | 3,3%   | 1.869,104             | 0,1%   | 159,6                    | 173,1 | 178,8 | 179,0 |

**Tabella SA.16. segue - COSTI DEL SSN PER FUNZIONE DI SPESA - ANNI 2007-2010 (milioni di euro)**

| REGIONI E<br>PROVINCE<br>AUTONOME | 2007                                         |        | 2008                  |        | 2009                  |        | 2010                  |       | 2007                     | 2008  | 2009   | 2010   |
|-----------------------------------|----------------------------------------------|--------|-----------------------|--------|-----------------------|--------|-----------------------|-------|--------------------------|-------|--------|--------|
|                                   | */-<br>anno<br>preced                        |        | */-<br>anno<br>preced |        | */-<br>anno<br>preced |        | */-<br>anno<br>preced |       | numeri indici 2001 = 100 |       |        |        |
|                                   | Altra Assistenza convenzionata e accreditata |        |                       |        |                       |        |                       |       |                          |       |        |        |
| Piemonte                          | 486,611                                      | 8,2%   | 473,242               | -2,7%  | 526,054               | 11,2%  | 565,278               | 7,5%  | 151,5                    | 147,4 | 163,8  | 176,0  |
| Valle d'Aosta                     | 10,034                                       | 1,8%   | 6,506                 | -35,2% | 7,157                 | 10,0%  | 8,071                 | 12,8% | 165,3                    | 107,2 | 117,9  | 133,0  |
| Lombardia                         | 1.305,612                                    | 5,0%   | 1.488,116             | 14,0%  | 1.565,521             | 5,2%   | 1.678,593             | 7,2%  | 159,0                    | 181,3 | 190,7  | 204,5  |
| Provincia autonoma di Bolzano     | 126,980                                      | 6,3%   | 110,217               | -13,2% | 59,051                | -46,4% | 61,140                | 3,5%  | 821,7                    | 713,2 | 382,1  | 395,7  |
| Provincia autonoma di Trento      | 124,512                                      | 5,9%   | 134,160               | 7,7%   | 141,332               | 5,3%   | 144,675               | 2,4%  | 150,3                    | 161,9 | 170,6  | 174,6  |
| Veneto                            | 677,702                                      | 3,2%   | 813,746               | 20,1%  | 827,517               | 1,7%   | 851,665               | 2,9%  | 167,7                    | 201,4 | 204,8  | 210,8  |
| Friuli-Venezia Giulia             | 79,706                                       | 6,9%   | 36,077                | -54,7% | 42,503                | 17,8%  | 46,772                | 10,0% | 96,4                     | 43,6  | 51,4   | 56,6   |
| Liguria                           | 27,631                                       | 9,6%   | 158,320               | 473,0% | 170,352               | 7,6%   | 181,033               | 6,3%  | 166,6                    | 954,5 | 1027,0 | 1091,4 |
| Emilia-Romagna                    | 486,828                                      | -0,3%  | 568,603               | 16,8%  | 595,875               | 4,8%   | 607,623               | 2,0%  | 120,1                    | 140,3 | 147,0  | 149,9  |
| Toscana                           | 260,706                                      | 7,4%   | 329,753               | 26,5%  | 378,989               | 14,9%  | 394,544               | 4,1%  | 154,2                    | 195,1 | 224,2  | 233,4  |
| Umbria                            | 55,129                                       | 5,2%   | 76,612                | 39,0%  | 80,921                | 5,6%   | 83,040                | 2,6%  | 309,0                    | 429,5 | 453,6  | 465,5  |
| Marche                            | 105,810                                      | 34,9%  | 87,599                | -17,2% | 97,357                | 11,1%  | 107,906               | 10,8% | 204,6                    | 169,3 | 188,2  | 208,6  |
| Lazio                             | 328,640                                      | -5,0%  | 430,301               | 30,9%  | 425,144               | -1,2%  | 466,350               | 9,7%  | 493,1                    | 645,7 | 637,9  | 699,8  |
| Abruzzo                           | 41,192                                       | 11,5%  | 86,792                | 110,7% | 95,929                | 10,5%  | 87,401                | -8,9% | 172,4                    | 363,1 | 401,4  | 365,7  |
| Molise                            | 11,195                                       | 39,9%  | 16,495                | 47,3%  | 19,650                | 19,1%  | 19,438                | -1,1% | 266,4                    | 392,6 | 467,6  | 462,6  |
| Campania                          | 268,424                                      | 6,2%   | 132,054               | -50,8% | 165,545               | 25,4%  | 175,650               | 6,1%  | 159,1                    | 78,3  | 98,1   | 104,1  |
| Puglia                            | 100,886                                      | 0,4%   | 209,160               | 107,3% | 239,870               | 14,7%  | 237,675               | -0,9% | 140,9                    | 292,1 | 335,0  | 332,0  |
| Basilicata                        | 27,075                                       | 4,6%   | 28,252                | 4,3%   | 35,101                | 24,2%  | 34,955                | -0,4% | 166,2                    | 173,4 | 215,4  | 214,5  |
| Calabria                          | 78,016                                       | 2,4%   | 99,170                | 27,1%  | 125,272               | 26,3%  | 122,073               | -2,6% | 131,3                    | 166,9 | 210,9  | 205,5  |
| Sicilia                           | 133,286                                      | -22,2% | 292,319               | 119,3% | 299,254               | 2,4%   | 332,011               | 10,9% | 238,7                    | 523,6 | 536,0  | 594,7  |
| Sardegna                          | 49,272                                       | 29,2%  | 73,606                | 49,4%  | 86,858                | 18,0%  | 89,713                | 3,3%  | 107,1                    | 160,0 | 188,8  | 195,0  |
| ITALIA                            | 4.785,247                                    | 3,7%   | 5.651,100             | 18,1%  | 5.985,252             | 5,9%   | 6.295,606             | 5,2%  | 164,7                    | 194,4 | 205,9  | 216,6  |

**Tabella SA.16. segue - COSTI DEL SSN PER FUNZIONE DI SPESA - ANNI 2007-2010 (milioni di euro)**

| REGIONI E<br>PROVINCE<br>AUTONOME | 2007                    |       | 2008                    |        | 2009                    |        | 2010                    |        | 2007                     | 2008  | 2009  | 2010  |
|-----------------------------------|-------------------------|-------|-------------------------|--------|-------------------------|--------|-------------------------|--------|--------------------------|-------|-------|-------|
|                                   | * / -<br>anno<br>preced |       | * / -<br>anno<br>preced |        | * / -<br>anno<br>preced |        | * / -<br>anno<br>preced |        | numeri indici 2001 = 100 |       |       |       |
| Ospedaliera accreditata           |                         |       |                         |        |                         |        |                         |        |                          |       |       |       |
| Piemonte                          | 514,707                 | 3,8%  | 536,652                 | 4,3%   | 529,760                 | -1,3%  | 558,120                 | 5,4%   | 103,7                    | 108,1 | 106,7 | 112,4 |
| Valle d'Aosta                     | 8,226                   | 11,1% | 1,145                   | -86,1% | 1,509                   | 31,8%  | 4,120                   | 173,0% | -                        | -     | -     | -     |
| Lombardia                         | 2.101,213               | 2,3%  | 2.232,291               | 6,2%   | 2.314,041               | 3,7%   | 2.386,119               | 3,1%   | 113,2                    | 120,2 | 124,6 | 128,5 |
| Provincia autonoma di Bolzano     | 21,088                  | 4,7%  | 21,960                  | 4,1%   | 22,096                  | 0,6%   | 23,437                  | 6,1%   | 60,6                     | 63,1  | 63,4  | 67,3  |
| Provincia autonoma di Trento      | 51,313                  | 4,9%  | 51,861                  | 1,1%   | 52,673                  | 1,6%   | 54,800                  | 4,0%   | 133,6                    | 135,0 | 137,2 | 142,7 |
| Veneto                            | 547,339                 | 4,2%  | 557,228                 | 1,8%   | 578,009                 | 3,7%   | 577,264                 | -0,1%  | 158,6                    | 161,4 | 167,5 | 167,2 |
| Friuli-Venezia Giulia             | 44,642                  | 1,0%  | 58,236                  | 30,5%  | 60,744                  | 4,3%   | 59,108                  | -2,7%  | 47,9                     | 62,5  | 65,2  | 63,5  |
| Liguria                           | 206,992                 | 17,2% | 215,809                 | 4,3%   | 221,641                 | 2,7%   | 230,393                 | 3,9%   | 78,4                     | 81,7  | 84,0  | 87,3  |
| Emilia-Romagna                    | 565,289                 | 12,5% | 570,266                 | 0,9%   | 585,498                 | 2,7%   | 593,098                 | 1,3%   | 159,8                    | 161,2 | 165,5 | 167,7 |
| Toscana                           | 233,900                 | 7,3%  | 216,658                 | -7,4%  | 228,613                 | 5,5%   | 226,945                 | -0,7%  | 110,1                    | 102,0 | 107,6 | 106,9 |
| Umbria                            | 38,913                  | 3,3%  | 39,786                  | 2,2%   | 41,019                  | 3,1%   | 41,148                  | 0,3%   | 116,1                    | 118,7 | 122,3 | 122,7 |
| Marche                            | 85,699                  | -0,4% | 94,113                  | 9,8%   | 98,929                  | 5,1%   | 102,779                 | 3,9%   | 125,9                    | 138,2 | 145,3 | 151,0 |
| Lazio                             | 1.521,655               | -3,7% | 1.594,693               | 4,8%   | 1.376,225               | -13,7% | 1.424,767               | 3,5%   | 100,5                    | 105,4 | 90,9  | 94,1  |
| Abruzzo                           | 188,754                 | -1,7% | 138,051                 | -26,9% | 144,981                 | 5,0%   | 118,893                 | -18,0% | 150,9                    | 110,3 | 115,9 | 95,0  |
| Molise                            | 66,585                  | 1,6%  | 72,607                  | 9,0%   | 70,255                  | -3,2%  | 75,499                  | 7,5%   | 270,3                    | 294,7 | 285,2 | 306,5 |
| Campania                          | 721,083                 | 9,5%  | 734,563                 | 1,9%   | 749,148                 | 2,0%   | 790,485                 | 5,5%   | 80,6                     | 82,1  | 83,7  | 88,4  |
| Puglia                            | 783,245                 | 1,1%  | 760,349                 | -2,9%  | 774,376                 | 1,8%   | 745,419                 | -3,7%  | 132,2                    | 128,3 | 130,7 | 125,8 |
| Basilicata                        | 5,397                   | 35,9% | 6,318                   | 17,1%  | 4,885                   | -22,7% | 5,077                   | 3,9%   | 92,1                     | 107,8 | 83,3  | 86,6  |
| Calabria                          | 227,021                 | 12,5% | 235,445                 | 3,7%   | 234,655                 | -0,3%  | 202,875                 | -13,5% | 126,1                    | 130,8 | 130,3 | 112,7 |
| Sicilia                           | 677,166                 | -3,0% | 641,029                 | -5,3%  | 642,053                 | 0,2%   | 679,027                 | 5,8%   | 89,3                     | 84,6  | 84,7  | 89,6  |
| Sardegna                          | 95,805                  | 2,9%  | 97,886                  | 2,2%   | 94,511                  | -3,4%  | 92,248                  | -2,4%  | 89,7                     | 91,6  | 88,4  | 86,3  |
| ITALIA                            | 8.706,032               | 2,6%  | 8.876,946               | 2,0%   | 8.825,621               | -0,6%  | 8.991,621               | 1,9%   | 108,9                    | 111,0 | 110,4 | 112,4 |

**Tabella SA.16. segue - COSTI DEL SSN PER FUNZIONE DI SPESA - ANNI 2007-2010 (milioni di euro)**

| REGIONI E<br>PROVINCE<br>AUTONOME   | 2007                     |        | 2008                  |       | 2009                  |       | 2010                  |       | 2007                     | 2008  | 2009  | 2010  |
|-------------------------------------|--------------------------|--------|-----------------------|-------|-----------------------|-------|-----------------------|-------|--------------------------|-------|-------|-------|
|                                     | */-<br>anno<br>preced    |        | */-<br>anno<br>preced |       | */-<br>anno<br>preced |       | */-<br>anno<br>preced |       | numeri indici 2001 = 100 |       |       |       |
|                                     | Totale Funzioni di spesa |        |                       |       |                       |       |                       |       |                          |       |       |       |
| Piemonte                            | 7.900,050                | 3,4%   | 8.271,004             | 4,7%  | 8.544,422             | 3,3%  | 8.658,452             | 1,3%  | 132,3                    | 138,5 | 143,1 | 145,0 |
| Valle d'Aosta                       | 251,834                  | 1,1%   | 264,564               | 5,1%  | 268,272               | 1,4%  | 280,625               | 4,6%  | 138,7                    | 145,8 | 147,8 | 154,6 |
| Lombardia                           | 16.429,766               | 5,3%   | 16.972,318            | 3,3%  | 17.433,462            | 2,7%  | 17.952,140            | 3,0%  | 135,7                    | 140,2 | 144,0 | 148,3 |
| Provincia<br>autonoma<br>di Bolzano | 1.068,857                | 3,0%   | 1.116,013             | 4,4%  | 1.106,146             | -0,9% | 1.111,144             | 0,5%  | 137,7                    | 143,8 | 142,5 | 143,2 |
| Provincia<br>autonoma<br>di Trento  | 975,984                  | 4,9%   | 1.013,925             | 3,9%  | 1.076,178             | 6,1%  | 1.102,087             | 2,4%  | 134,2                    | 139,4 | 148,0 | 151,5 |
| Veneto                              | 8.445,770                | 5,3%   | 8.637,615             | 2,3%  | 8.872,040             | 2,7%  | 9.032,755             | 1,8%  | 137,2                    | 140,3 | 144,1 | 146,7 |
| Friuli-Venezia<br>Giulia            | 2.194,611                | 8,0%   | 2.365,150             | 7,8%  | 2.453,818             | 3,7%  | 2.499,210             | 1,8%  | 136,5                    | 147,1 | 152,6 | 155,5 |
| Liguria                             | 3.149,386                | 4,6%   | 3.225,958             | 2,4%  | 3.314,010             | 2,7%  | 3.317,865             | 0,1%  | 132,5                    | 135,7 | 139,4 | 139,6 |
| Emilia-Romagna                      | 7.821,283                | 4,1%   | 8.153,310             | 4,2%  | 8.473,582             | 3,9%  | 8.583,160             | 1,3%  | 137,2                    | 143,0 | 148,6 | 150,6 |
| Toscana                             | 6.641,179                | 4,0%   | 6.877,105             | 3,6%  | 7.399,941             | 7,6%  | 7.240,506             | -2,2% | 134,6                    | 139,4 | 150,0 | 146,7 |
| Umbria                              | 1.519,026                | 2,1%   | 1.578,798             | 3,9%  | 1.654,213             | 4,8%  | 1.644,363             | -0,6% | 134,2                    | 139,5 | 146,2 | 145,3 |
| Marche                              | 2.570,977                | 3,4%   | 2.680,135             | 4,2%  | 2.792,444             | 4,2%  | 2.849,096             | 2,0%  | 129,0                    | 134,5 | 140,1 | 143,0 |
| Lazio                               | 11.036,600               | 1,5%   | 11.120,980            | 0,8%  | 11.370,283            | 2,2%  | 11.196,833            | -1,5% | 149,3                    | 150,4 | 153,8 | 151,5 |
| Abruzzo                             | 2.380,942                | 4,3%   | 2.388,518             | 0,3%  | 2.433,109             | 1,9%  | 2.386,280             | -1,9% | 136,7                    | 137,2 | 139,7 | 137,0 |
| Molise                              | 634,344                  | 7,3%   | 656,637               | 3,5%  | 671,555               | 2,3%  | 658,023               | -2,0% | 142,7                    | 147,8 | 151,1 | 148,1 |
| Campania                            | 9.861,932                | 4,9%   | 10.217,481            | 3,6%  | 10.257,430            | 0,4%  | 10.084,544            | -1,7% | 133,0                    | 137,8 | 138,3 | 136,0 |
| Puglia                              | 6.861,725                | 6,5%   | 7.193,126             | 4,8%  | 7.245,879             | 0,7%  | 7.321,170             | 1,0%  | 139,5                    | 146,2 | 147,3 | 148,8 |
| Basilicata                          | 987,144                  | 7,2%   | 1.025,016             | 3,8%  | 1.039,339             | 1,4%  | 1.057,005             | 1,7%  | 139,4                    | 144,8 | 146,8 | 149,3 |
| Calabria                            | 3.450,103                | 11,6%  | 3.413,350             | -1,1% | 3.538,270             | 3,7%  | 3.437,622             | -2,8% | 136,5                    | 135,0 | 140,0 | 136,0 |
| Sicilia                             | 8.467,510                | -10,0% | 8.380,316             | -1,0% | 8.508,535             | 1,5%  | 8.584,586             | 0,9%  | 135,7                    | 134,3 | 136,4 | 137,6 |
| Sardegna                            | 2.732,512                | 2,8%   | 2.941,245             | 7,6%  | 3.087,085             | 5,0%  | 3.100,246             | 0,4%  | 129,8                    | 139,7 | 146,6 | 147,3 |
| ITALIA                              | 105.381,535              | 3,2%   | 108.492,564           | 3,0%  | 111.540,013           | 2,8%  | 112.097,712           | 0,5%  | 136,6                    | 140,6 | 144,6 | 145,3 |
| B. Gesù                             | 160,447                  |        | 162,972               |       | 159,922               |       | 159,922               |       |                          |       |       |       |
| Smom                                | 33,563                   |        | 33,383                |       | 34,214                |       | 34,214                |       |                          |       |       |       |
| TOTALE SPESA<br>SSR                 | 105.575,545              |        | 108.688,919           |       | 111.734,150           |       | 112.291,849           |       |                          |       |       |       |

Fonte : MINISTERO DELLA SALUTE, NSIS, dati di consuntivo; per l'ultimo anno: NSIS, dati IV trimestre, alla data del 25 marzo 2011

## 8. I BILANCI DI COMPETENZA DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE

### 8.1 IL BILANCIO DI COMPETENZA DELLO STATO

#### 8.1.1. Risultati di sintesi accertamenti e impegni esercizio finanziario 2010

Alla fine dell'esercizio 2010, la gestione di competenza ha concluso con un risultato finale negativo di 21.620 milioni di euro (differenza tra il totale delle entrate accertate e il totale delle spese impegnate). Nel precedente esercizio il risultato finale è stato pari a -32.695 milioni di euro.

Nel 2010 si rileva una riduzione degli accertamenti per un importo pari a 2.472 milioni e una riduzione degli impegni, per un importo pari a 13.547 milioni.

Nei due successivi paragrafi si forniscono ulteriori dettagli sull'andamento degli accertamenti e degli impegni negli esercizi finanziari 2009 e 2010.

**Tabella BS.1 – RISULTATI DEGLI ANNI 2008-2010. ANALISI DEGLI IMPEGNI E ACCERTAMENTI (milioni di euro, al lordo delle regolazioni contabili)**

|                                  | 2008           | 2009           | 2010           | Variazioni<br>assolute<br>2010/2009 |
|----------------------------------|----------------|----------------|----------------|-------------------------------------|
| <b>IMPEGNI</b>                   |                |                |                |                                     |
| - Correnti                       | 472.685        | 481.579        | 474.662        | -6.917                              |
| - In conto capitale              | 63.052         | 58.913         | 52.283         | -6.630                              |
| <b>TOTALE IMPEGNI</b>            | <b>535.737</b> | <b>540.492</b> | <b>526.945</b> | <b>-13.547</b>                      |
| <b>ACCERTAMENTI</b>              |                |                |                |                                     |
| - Tributarî                      | 446.165        | 439.017        | 441.614        | 2.597                               |
| - Altri accertamenti             | 51.582         | 68.780         | 63.711         | -5.069                              |
| <b>TOTALE ACCERTAMENTI</b>       | <b>497.747</b> | <b>507.797</b> | <b>505.325</b> | <b>-2.472</b>                       |
| <b>SALDO NETTO DA FINANZIARE</b> | <b>-37.990</b> | <b>-32.695</b> | <b>-21.620</b> | <b>11.075</b>                       |

Fonte: MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE-RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO

**Tabella TE. 1 - ANDAMENTO DELLE GESTIONI DI BILANCIO E DI TESORERIA (in milioni di euro)**

|                                                       | 2008             | 2009             | 2010 (a)         |                                                             | 2008            | 2009             | 2010 (a)         |
|-------------------------------------------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------------------------------------------------|-----------------|------------------|------------------|
| <b>A) GESTIONE DI BILANCIO</b>                        |                  |                  |                  | <b>B) GESTIONE DI TESORERIA (b)</b>                         |                 |                  |                  |
| <b>INCASSI</b>                                        |                  |                  |                  |                                                             |                 |                  |                  |
| Titolo I                                              |                  |                  |                  | B.O.T. (valore nominale)                                    | 19.450,7        | -7.657,0         | -10.041,7        |
| Entrate tributarie                                    | 422.639,2        | 414.010,4        | 409.817,2        | Cassa D.P.                                                  |                 | 0,0              | 0,0              |
| Titolo II                                             |                  |                  |                  | M.E.F. Buoni postali fruttiferi e c/c postali               | -1.478,9        | 3.202,0          | -339,4           |
| Entrate extratributarie                               | 30.569,1         | 39.582,6         | 33.260,7         |                                                             |                 |                  |                  |
| <b>Totale entrate correnti</b>                        | <b>453.208,3</b> | <b>453.593,0</b> | <b>443.077,9</b> | <b>TOTALE DEBITO FLUTTUANTE</b>                             | <b>17.971,8</b> | <b>-4.455,0</b>  | <b>-10.381,1</b> |
| Titolo III                                            |                  |                  |                  | M.E.F. ex Cassa DD.PP.                                      | -303,3          | -37,3            | -106,9           |
| Alienaz. e ammortamento di beni e rimborso di crediti | 2.155,3          | 2.609,1          | 1.854,5          | Altri c/c e contab. Speciali                                | 49.312,8        | -16.284,3        | -19.738,3        |
| <b>Totale entrate finali</b>                          | <b>455.363,6</b> | <b>456.202,1</b> | <b>444.932,4</b> | Incessi da regolare                                         | 2.616,2         | -2.296,4         | -396,2           |
| Accensione di prestiti                                | 222.489,4        | 269.717,9        | 272.921,3        | Pagamenti da regolare                                       | -26.248,7       | 7.355,8          | 18.314,3         |
|                                                       |                  |                  |                  | Sovv. Tesoro a Poste                                        | 0,0             | 0,0              | 0,0              |
|                                                       |                  |                  |                  | Altri debiti e crediti                                      | 98,6            | -235,8           | 159,0            |
| <b>TOTALE INCASSI</b>                                 | <b>677.853,0</b> | <b>725.920,0</b> | <b>717.853,7</b> | Variazione Conto Disponibilità per il servizio di tesoreria | -9.426,4        | -10.616,6        | -12.605,0        |
| <b>PAGAMENTI</b>                                      |                  |                  |                  | <b>TOTALE</b>                                               | <b>16.049,2</b> | <b>-22.114,6</b> | <b>-14.373,1</b> |
| Titolo I                                              |                  |                  |                  | Rettifiche contabili                                        | 0,0             | 0,0              | 0,0              |
| Spese correnti                                        | 463.064,5        | 469.577,4        | 452.443,4        | Avanzo (+) Disavanzo (-) Gest. Tesoreria                    | 34.021,0        | -26.569,6        | -24.754,2        |
| Titolo II                                             |                  |                  |                  | <b>C) RIEPILOGO</b>                                         |                 |                  |                  |
| Spese in conto capitale                               | 60.956,6         | 53.669,8         | 51.552,1         | Decreti ministeriali di scarico                             | -2.685,3        | 0,0              | 0,0              |
| <b>Totale spese finali</b>                            | <b>524.021,1</b> | <b>523.247,2</b> | <b>503.995,5</b> | Avanzo (+) Disavanzo (-) Gest. Bilancio                     | -34.021,0       | 26.569,6         | 24.754,2         |
| Titolo III                                            |                  |                  |                  | Avanzo (+) Disavanzo (-) Gest. Tesoreria                    | 34.021,0        | -26.569,6        | -24.754,2        |
| Rimborso di prestiti                                  | 187.852,9        | 176.103,2        | 189.104,0        | Avanzo (+) Disavanzo (-) Complessivo                        | -2.685,3        | 0,0              | 0,0              |
| <b>TOTALE PAGAMENTI</b>                               | <b>711.874,0</b> | <b>699.350,4</b> | <b>693.099,5</b> |                                                             |                 |                  |                  |
| Avanzo (+) Disavanzo (-) Gest. Bilancio               | -34.021,0        | 26.569,6         | 24.754,2         |                                                             |                 |                  |                  |

(a) Dati provvisori.

(b) I dati relativi alla gestione di tesoreria rappresentano il saldo tra incassi e pagamenti intervenuti nel corso dell'esercizio, riferiti alle singole voci.

Fonte: MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE-RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO

**8.1.2. Analisi degli accertamenti**

Per quanto riguarda le entrate, nella Tabella BS.2 sono poste a raffronto le risultanze degli accertamenti di consuntivo 2010 con quelle del 2008 e del 2009.

**Tabella BS. 2 - RISULTATI DEGLI ANNI 2008-2010. ANALISI DEGLI ACCERTAMENTI (milioni di euro, al lordo delle regolazioni contabili)**

|                                                           | Accertamenti |         |         | Variazioni % |           |
|-----------------------------------------------------------|--------------|---------|---------|--------------|-----------|
|                                                           | 2008         | 2009    | 2010    | 2009/2008    | 2010/2009 |
| IMPOSTE DIRETTE                                           | 242.343      | 239.082 | 235.794 | - 1,3        | - 1,4     |
| di cui:                                                   |              |         |         |              |           |
| - IRE                                                     | 169.292      | 165.034 | 173.515 | - 2,5        | + 5,1     |
| - IRES                                                    | 51.916       | 44.439  | 45.631  | - 14,4       | + 2,7     |
| - ILOR                                                    | 100          | 72      | 52      | - 28,0       | - 27,8    |
| - Ritenute sui redditi da capitale                        | 14.333       | 14.073  | 8.095   | - 1,8        | - 42,5    |
| - Ritenuta sui dividendi                                  | 690          | 433     | 394     | - 37,2       | - 9,0     |
| - Condoni imposte dirette                                 | 342          | 236     | 239     | - 31,0       | + 1,3     |
| - Sostitutive art. 3 legge 662/96                         | 1.004        | 638     | 892     | - 36,5       | + 39,8    |
| - Altre imposte sostitutive                               | 1.961        | 7.700   | 3.737   | + 292,7      | - 51,5    |
| - Giochi di abilità e concorsi pronostici                 | 378          | 495     | 497     | + 31,0       | + 0,4     |
| IMPOSTE INDIRETTE                                         | 203.822      | 199.935 | 205.820 | - 1,9        | + 2,9     |
| IMPOSTE SUGLI AFFARI                                      | 21.444       | 20.885  | 20.783  | - 2,6        | - 0,5     |
| di cui:                                                   |              |         |         |              |           |
| - Concessioni governative                                 | 1.585        | 1.590   | 1.612   | + 0,3        | + 1,4     |
| - Registro, bollo e sostitutiva                           | 11.586       | 11.190  | 11.321  | - 3,4        | + 1,2     |
| IMPOSTE SUL MOVIMENTO E SCAMBIO DELLE MERCI E DEI SERVIZI | 152.618      | 146.229 | 152.062 | - 4,2        | + 4,0     |
| di cui:                                                   |              |         |         |              |           |
| - IVA                                                     | 130.926      | 124.979 | 131.025 | - 4,5        | + 4,8     |
| - Oli minerali                                            | 20.683       | 20.184  | 20.263  | - 2,4        | + 0,4     |
| IMPOSTE SUI CONSUMI                                       | 18.207       | 20.604  | 20.962  | + 13,2       | + 1,7     |
| di cui:                                                   |              |         |         |              |           |
| - Tabacchi                                                | 10.380       | 11.004  | 11.538  | + 6,0        | + 4,9     |
| - Gas metano impieghi non industriali                     | 2.560        | 4.444   | 4.292   | + 73,6       | - 3,4     |
| LOTTO E LOTTERIE                                          | 11.553       | 12.217  | 12.013  | + 5,7        | - 1,7     |
| di cui:                                                   |              |         |         |              |           |
| - Provento del lotto                                      | 5.852        | 5.664   | 5.232   | - 3,2        | - 7,6     |
| - Prelievo erariale apparecchi da gioco                   | 2.492        | 2.945   | 3.577   | + 18,2       | + 21,5    |
| TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE                                 | 446.165      | 439.017 | 441.614 | - 1,6        | + 0,6     |
| ALTRE ENTRATE                                             | 51.582       | 68.780  | 63.711  | + 33,3       | - 7,4     |
| di cui:                                                   |              |         |         |              |           |
| - Assicurazioni R.C. auto                                 | 1.816        | 1.769   | 1.795   | - 2,6        | + 1,5     |
| - Retrocessioni, dietimi di interesse e SWAP              | 3.796        | 3.238   | 2.402   | - 14,7       | - 25,8    |
| - Soppressioni gestioni fuori bilancio                    | 394          | 565     | 488     | + 43,4       | - 13,6    |
| - Dividendi                                               | 2.440        | 1.925   | 2.385   | - 21,1       | + 23,9    |
| - Multe, ammende in materia tributaria                    | 13.953       | 19.386  | 20.446  | + 38,9       | + 5,5     |
| - Utili di gestione istituto di emissione                 | 57           | 105     | 1.001   | + 84,2       | + 853,3   |
| - Avanzo gestione Monopoli                                | 245          | 288     | 329     | + 17,6       | + 14,2    |
| TOTALE ENTRATE FINALI                                     | 497.747      | 507.797 | 505.325 | + 2,0        | - 0,5     |

Fonte: MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE-RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO

**Tabella BS. 2 (segue) - RISULTATI DEGLI ANNI 2008-2010. ANALISI DEGLI ACCERTAMENTI (milioni di euro, al lordo delle regolazioni contabili)**

|                                                                                                         | Accertamenti   |                |                | Variazioni %  |               |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|----------------|---------------|---------------|
|                                                                                                         | 2008           | 2009           | 2010           | 2009/2008     | 2010/2009     |
| <b>IRE</b>                                                                                              | <b>169.292</b> | <b>165.034</b> | <b>173.514</b> | <b>- 2,5</b>  | <b>+ 5,1</b>  |
| Ruoli                                                                                                   | 5.544          | 6.554          | 8.196          | + 18,2        | + 25,1        |
| Ritenute sui dipendenti pubblici                                                                        | 55.874         | 58.878         | 61.615         | + 5,4         | + 4,6         |
| Ritenute sui dipendenti privati                                                                         | 65.621         | 62.902         | 64.005         | - 4,1         | + 1,8         |
| Ritenute d'acconto per redditi di lavoro autonomo                                                       | 13.813         | 13.509         | 14.173         | - 2,2         | + 4,9         |
| Versamenti a saldo per autotassazione                                                                   | 7.812          | 6.152          | 7.007          | - 21,2        | + 13,9        |
| Versamenti acconto per autotassazione                                                                   | 20.125         | 16.398         | 17.806         | - 18,5        | + 8,6         |
| Accertamento con adesione                                                                               | 503            | 641            | 712            | + 27,4        | + 11,1        |
| <b>IRES</b>                                                                                             | <b>51.916</b>  | <b>44.439</b>  | <b>45.631</b>  | <b>- 14,4</b> | <b>+ 2,7</b>  |
| Ruoli                                                                                                   | 3.696          | 6.399          | 7.838          | + 73,1        | + 22,5        |
| Versamenti a saldo per autotassazione                                                                   | 12.278         | 10.127         | 9.028          | - 17,5        | - 10,9        |
| Versamenti acconto per autotassazione                                                                   | 35.440         | 27.052         | 27.973         | - 23,7        | + 3,4         |
| Accertamento con adesione                                                                               | 502            | 861            | 792            | + 71,5        | - 8,0         |
| <b>IMPOSTA SOSTITUTIVA</b>                                                                              | <b>12.331</b>  | <b>12.374</b>  | <b>6.318</b>   | <b>+ 0,3</b>  | <b>- 48,9</b> |
| Ritenute su interessi, premi ed altri frutti corrisposti da aziende ed istituti di credito              | 5.077          | 6.582          | 1.254          | + 29,6        | - 80,9        |
| Ritenute su proventi quote organismi investimento collettivo in valori mobiliari di diritto estero      | 238            | 160            | 342            | - 32,8        | + 113,8       |
| Ritenute sulle obbligazioni e titoli simili di istituti di credito a medio e lungo termine              | 149            | 122            | 98             | - 18,1        | - 19,7        |
| Ritenute sui redditi di capitale diversi dai dividendi                                                  | 357            | 302            | 186            | - 15,4        | - 38,4        |
| Ritenute sui redditi di capitale corrisposti a soggetti non residenti                                   | 215            | 176            | 124            | - 18,1        | - 29,5        |
| Imp. sost. sugli interessi, premi ed altri frutti di talune obblig. di cui al D. legisl. 1.4.96, n. 239 | 6.077          | 4.752          | 4.078          | - 21,8        | - 14,2        |
| Versamento quota gettito ritenuta alla fonte Decreto Legislativo n. 84/2005                             | 107            | 151            | 137            | + 41,1        | - 9,3         |
| Altre ritenute                                                                                          | 111            | 129            | 99             | + 16,2        | - 23,3        |

Fonte: MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE-RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO

Nel 2010 le entrate finali, rispetto al 2009, sono diminuite di 2.472 milioni di euro (-0,5%), in conseguenza di un aumento delle entrate tributarie di 2.597 milioni (+0,6%) e di una riduzione di altri cespiti di 5.069 milioni (-7,4%).

Nell'ambito del comparto delle entrate tributarie, l'aumento del gettito è indotto dalla riduzione delle imposte dirette per 3.288 milioni (-1,4%) e dall'aumento di quelle indirette per 5.885 milioni (+2,9%).

Nella categoria delle imposte dirette si evidenzia la diminuzione delle ritenute sui redditi da capitale (per 5.978 milioni, pari a -42,5%) e delle altre imposte sostitutive (per 3.963 milioni, pari a -51,5%), mentre si registra l'aumento dell'IRE

(per 8.481 milioni, pari a +5,1%), dell'IRES (per 1.192 milioni, pari a +2,7%) e delle sostitutive di cui all'art. 3 della legge 662/96 (per 254 milioni, pari a +39,8%). Da segnalare inoltre, l'importo relativo agli accertamenti residuali registrati dall'imposta straordinaria sulle attività detenute all'estero (621 milioni), istituita ai sensi dell'articolo 13-bis del decreto-legge 78/2009, che ha prodotto i suoi effetti nell'esercizio 2009.

**Tabella BS. 3 - BILANCIO DELLO STATO: ANALISI ECONOMICA DEGLI ACCERTAMENTI TRIBUTARI LORDI**  
(in milioni di euro)

| TRIBUTI                                                        | 2006           | 2007           | 2008           | 2009           | 2010           |
|----------------------------------------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| <b>IMPOSTE DIRETTE</b>                                         |                |                |                |                |                |
| Imposta sui redditi                                            | 155.344        | 160.019        | 169.292        | 165.034        | 173.515        |
| Imposta sui redditi delle società                              | 43.556         | 54.995         | 51.916         | 44.439         | 45.631         |
| Imposta locale sui redditi                                     | 339            | 129            | 100            | 72             | 52             |
| Ritenute sui redditi di capitale                               | 11.783         | 13.247         | 14.333         | 14.073         | 8.095          |
| Addizionale 8%                                                 | 1              | -              | -              | -              | -              |
| Addizionale all'IRES legge 7/09                                | -              | -              | -              | 287            | 172            |
| Imposta straordinaria sulle attività detenute all'estero       | -              | -              | -              | 3.816          | 621            |
| Imposte sostitutive sulle riserve matematiche                  | 1.048          | 1.105          | 1.268          | 1.108          | 1.332          |
| Condoni dirette                                                | 173            | 56             | 342            | 236            | 239            |
| Altre imposte sostitutive                                      | 1.711          | 1.033          | 1.961          | 7.700          | 3.737          |
| Concordato fiscale                                             | 3              | 4              | 5              | 131            | 79             |
| Imposte sostitutive previste dall'art. 3 della legge 662/96    | 2.233          | 1.803          | 1.004          | 638            | 892            |
| Imposta plusvalenze cessione di azioni                         | 18             | 22             | 26             | 6              | 18             |
| Entrate sostitutive rivalutazione beni aziendali               | 3.938          | 284            | 230            | 26             | 3              |
| Imposta patrimonio netto imprese                               | 1              | 1              | 3              | 1              | -              |
| Ritenuta acconto TFR                                           | 1              | 1              | 1              | 1              | 1              |
| - Ricchezza mobile                                             | 1              | 2              | -              | 1              | -              |
| - Complementare                                                | -              | -              | -              | -              | -              |
| - Società e obbligazioni                                       | -              | -              | -              | -              | -              |
| - Addizionali                                                  | -              | -              | -              | 21             | 21             |
| - Ritenuta d'acconto o di imposta utili distribuiti dalle P.G. | 754            | 544            | 690            | 433            | 394            |
| - Giochi di abilità e concorsi pronostici                      | 352            | 328            | 378            | 495            | 497            |
| - Altri                                                        | 1.402          | 639            | 794            | 564            | 495            |
| <b>TOTALE</b>                                                  | <b>222.658</b> | <b>234.212</b> | <b>242.343</b> | <b>239.082</b> | <b>235.794</b> |
| <b>IMPOSTE SUGLI AFFARI</b>                                    |                |                |                |                |                |
| Registro                                                       | 5.347          | 5.906          | 5.563          | 4.979          | 5.215          |
| Bollo                                                          | 5.650          | 5.586          | 5.412          | 5.727          | 5.534          |
| Imposta sulle assicurazioni                                    | 2.903          | 2.971          | 3.096          | 3.546          | 3.367          |
| Sostitutiva                                                    | 613            | 649            | 611            | 484            | 572            |
| Ipotecaria                                                     | 2.122          | 2.571          | 2.433          | 2.112          | 2.102          |
| Giochi di abilità e concorsi pronostici (25%)                  | 108            | 95             | 93             | 89             | 97             |
| Concessioni governative                                        | 1.328          | 1.546          | 1.585          | 1.590          | 1.612          |
| Imposte successorie                                            | 83             | 145            | 394            | 478            | 493            |
| Condoni indirette                                              | 97             | 29             | 455            | 48             | 39             |
| Invim                                                          | 52             | 36             | 26             | 29             | 20             |
| Imposta sostitutiva Invim                                      | 2              | 2              | 1              | 1              | 1              |
| Diritti catastali e di scritturato                             | 1.058          | 1.168          | 1.106          | 971            | 947            |
| Versamento quota acconto concessionari                         | 4.705          | 5              | -              | -              | -              |
| Diverse                                                        | 501            | 573            | 669            | 831            | 784            |
| <b>TOTALE</b>                                                  | <b>24.569</b>  | <b>21.282</b>  | <b>21.444</b>  | <b>20.885</b>  | <b>20.783</b>  |

Fonte: MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE-RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO

**Tabella BS. 3 (segue) - BILANCIO DELLO STATO: ANALISI ECONOMICA DEGLI ACCERTAMENTI TRIBUTARI LORDI (in milioni di euro)**

| TRIBUTI                                                       | 2006           | 2007           | 2008           | 2009           | 2010           |
|---------------------------------------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| IMPOSTE SUL MOVIMENTO E SCAMBIO DELLE MERCI E DEI SERVIZI     |                |                |                |                |                |
| Imposta sul valore aggiunto                                   | 129.512        | 134.069        | 130.926        | 124.979        | 131.025        |
| Tasse automobilistiche                                        | 610            | 668            | 642            | 661            | 639            |
| Oli minerali e loro derivati                                  | 21.598         | 22.493         | 20.683         | 20.184         | 20.263         |
| Carbone, lignite e coke di carbone                            | -              | -              | 52             | 51             | 31             |
| Sovrimposte di confine (esclusa quella sugli oli minerali)    | 39             | 37             | 35             | 36             | 38             |
| Sovrimposta di confine sugli oli minerali                     | 51             | 31             | 32             | 38             | 14             |
| Tassa sulle emissioni anidride solforosa e ossidi di azoto    | 18             | 16             | 24             | 17             | 16             |
| Dazi CECA ed altri diritti doganali e marittimi               | 120            | 11             | 216            | 243            | 20             |
| Sovrattassa diesel                                            | 3              | 2              | 1              | 1              | 1              |
| Diverse                                                       | 11             | 8              | 7              | 19             | 15             |
| <b>TOTALE</b>                                                 | <b>151.962</b> | <b>157.335</b> | <b>152.618</b> | <b>146.229</b> | <b>152.062</b> |
| IMPOSTE SUI CONSUMI                                           |                |                |                |                |                |
| Canone di abbonamento alla RAI TV                             | 1.513          | 1.592          | 1.630          | 1.663          | 1.698          |
| Diritti erariali sui pubblici spettacoli                      | 61             | 67             | 65             | 57             | 58             |
| Tasse di pubblico insegnamento                                | 38             | 34             | 34             | 33             | 33             |
| Spiriti                                                       | 656            | 600            | 596            | 584            | 566            |
| Birra                                                         | 470            | 484            | 535            | 493            | 471            |
| Gas incondensabili                                            | 537            | 472            | 465            | 515            | 580            |
| Energia elettrica                                             | 1.360          | 1.456          | 1.402          | 1.401          | 1.327          |
| Gas metano per impieghi non industriali o artigiani           | 4.295          | 4.186          | 2.560          | 4.444          | 4.292          |
| Proventi vendita di denaturanti e contrassegni di stato       | 13             | 14             | 13             | 13             | 12             |
| Tabacchi                                                      | 9.936          | 10.339         | 10.380         | 11.004         | 11.538         |
| Proventi vari del monopolio                                   | 7              | 7              | 5              | 5              | 5              |
| Oli lubrificanti                                              | 431            | 400            | 384            | 305            | 322            |
| Imposta consumi carbone                                       | 43             | 45             | 3              | -              | -              |
| Diverse                                                       | 33             | 50             | 135            | 87             | 60             |
| <b>TOTALE</b>                                                 | <b>19.393</b>  | <b>19.746</b>  | <b>18.207</b>  | <b>20.604</b>  | <b>20.962</b>  |
| LOTTO E LOTTERIE                                              |                |                |                |                |                |
| Lotto                                                         | 6.588          | 6.177          | 5.852          | 5.664          | 5.232          |
| Imposta unica sui giochi di abilità e sui concorsi pronostici | 168            | 143            | 139            | 137            | 151            |
| Proventi dell'attività di gioco                               | 679            | 1.068          | 833            | 1.100          | 1.018          |
| Diritto fisso erariale sui concorsi pronostici                | 154            | 146            | 179            | 243            | 222            |
| Proventi delle lotterie ad estrazione istantanea              | 873            | 1.509          | 1.669          | 1.653          | 1.538          |
| Proventi del gioco del bingo                                  | 341            | 342            | 332            | 284            | 213            |
| Prelievo erariale apparecchi da gioco                         | 1.931          | 2.160          | 2.492          | 2.945          | 3.577          |
| Lotterie, relativa addizionale ed entrate eventuali diverse   | 47             | 48             | 57             | 191            | 62             |
| <b>TOTALE</b>                                                 | <b>10.781</b>  | <b>11.593</b>  | <b>11.553</b>  | <b>12.217</b>  | <b>12.013</b>  |
| <b>TOTALE ACCERTAMENTI TRIBUTARI</b>                          | <b>429.363</b> | <b>444.168</b> | <b>446.165</b> | <b>439.017</b> | <b>441.614</b> |

Fonte: MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE-RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO

Per quanto concerne l'ILOR, tributo ormai soppresso, si registrano ancora accertamenti di entrate derivanti esclusivamente dall'emissione di ruoli riferiti comunque ad anni precedenti alla sua soppressione.

Di seguito si riporta l'analisi, per articoli, degli accertamenti per IRE, IRES e Imposta sostitutiva che rappresenta la voce più rilevante delle "Ritenute sui redditi da capitale".

Per quanto concerne le imposte indirette, si segnala che l'aumento registrato (per 5.885 milioni, pari a +2,9%) è il risultato delle seguenti variazioni:

- Imposte sugli affari (-102 milioni, pari a -0,5%);
- Imposte sul movimento e scambio delle merci e dei servizi (+5.833 milioni, pari a +4%);
- Imposte sui consumi (+ 358 milioni, pari a +1,7%);
- Lotto e lotterie (- 204 milioni, pari a -1,7%).

L'aumento più significativo tra le "Imposte sugli affari", si rileva per le imposte di "Registro, bollo e sostitutiva" (+131 milioni, pari a +1,2%).

Nella categoria economica delle "Imposte sul movimento e scambio delle merci e dei servizi" l'aumento più significativo degli accertamenti è dovuto all'IVA (+ 6.046 milioni, pari a +4,8%).

Nell'ambito delle "Imposte sui consumi", si segnala l'incremento dell'imposta sui tabacchi (+ 534 milioni, pari a +4,9%).

Nell'ambito della categoria del "Lotto e lotterie", la diminuzione registrata è dovuta principalmente ai proventi del lotto (- 432 milioni, pari a -7,6%).

Le entrate diverse da quelle tributarie hanno fatto registrare, nel complesso, accertamenti per 63.711 milioni, con una diminuzione pari a 5.069 milioni (-7,4%). La consistente riduzione è dovuta principalmente al venir meno di entrate straordinarie recate in applicazione di interventi legislativi avvenuti nel corso dell'esercizio 2009. Di seguito si elencano le variazioni più significative:

- Entrate da destinare al fondo ammortamento titoli di Stato (- 673 milioni);
- Versamento da Regioni maggior gettito IRAP e addizionali (- 3.316 milioni);
- Entrate eventuali e diverse MEF di carattere straordinario (- 1.887 milioni);
- Versamento della cassa D.P. per mutui trasferiti al MEF (-167 milioni);
- Retrocessioni, dietimi e *swap* di interesse (- 837 milioni);
- Sanatoria opere edilizie abusive (- 6 milioni);
- Multe, ammende e sanzioni in materia tributaria (+ 1.061 milioni);
- Redditi da capitale (+ 2.091 milioni).

Tabella BS. 4 - ANALISI ECONOMICA DEGLI IMPEGNI (al lordo delle regolazioni contabili)

|                                                      | 2008           | 2009           | 2010           | Variazioni<br>assolute | Variazioni<br>percentuali |
|------------------------------------------------------|----------------|----------------|----------------|------------------------|---------------------------|
| <b>SPESE CORRENTI</b>                                |                |                |                |                        |                           |
| Redditi da lavoro dipendente                         | 90.364         | 89.663         | 88.855         | -808                   | -0,9                      |
| IRAP                                                 | 4.878          | 4.765          | 4.715          | -50                    | -1,0                      |
| Consumi intermedi                                    | 11.370         | 13.135         | 9.830          | -3.305                 | -25,2                     |
| Trasferimenti correnti ad Amministrazioni pubbliche: | 208.936        | 216.617        | 222.629        | 6.012                  | 2,8                       |
| - amministrazioni centrali                           | 11.165         | 9.922          | 10.647         | 725                    | 7,3                       |
| - amministrazioni locali:                            | 117.826        | 117.942        | 121.063        | 3.121                  | 2,6                       |
| - regioni                                            | 93.272         | 92.291         | 94.643         | 2.352                  | 2,5                       |
| - comuni                                             | 15.885         | 16.971         | 17.969         | 998                    | 5,9                       |
| - altre                                              | 8.669          | 8.680          | 8.451          | -229                   | -2,6                      |
| - enti previdenziali e assistenza sociale            | 79.945         | 88.752         | 90.918         | 2.166                  | 2,4                       |
| Trasferimenti correnti a famiglie e ISP              | 4.583          | 6.770          | 4.562          | -2.208                 | -32,6                     |
| Trasferimenti correnti a imprese                     | 5.125          | 4.423          | 4.707          | 284                    | 6,4                       |
| Trasferimenti correnti a estero                      | 1.938          | 1.573          | 1.667          | 94                     | 6,0                       |
| Risorse proprie CEE                                  | 15.500         | 15.829         | 15.429         | -400                   | -2,5                      |
| Interessi passivi e redditi da capitale              | 79.867         | 72.969         | 69.523         | -3.446                 | -4,7                      |
| Poste correttive e compensative                      | 49.090         | 53.134         | 51.104         | -2.030                 | -3,8                      |
| Ammortamenti                                         | 186            | 350            | 186            | -164                   | -46,9                     |
| Altre uscite correnti                                | 849            | 2.351          | 1.454          | -897                   | -38,2                     |
| <b>Totale Spese Correnti</b>                         | <b>472.685</b> | <b>481.579</b> | <b>474.662</b> | <b>-6.917</b>          | <b>-1,4</b>               |
| <b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>                       |                |                |                |                        |                           |
| Investimenti fissi lordi e acquisti di terreni       | 7.097          | 7.046          | 7.327          | 281                    | 4,0                       |
| Contributi agli investimenti ad Amm.ni pubbliche:    | 25.166         | 22.073         | 20.475         | -1.598                 | -7,2                      |
| - amministrazioni centrali                           | 14.792         | 10.574         | 8.012          | -2.562                 | -24,2                     |
| - amministrazioni locali:                            | 9.584          | 10.623         | 9.939          | -684                   | -6,4                      |
| - regioni                                            | 5.446          | 6.208          | 6.714          | 506                    | 8,2                       |
| - comuni                                             | 3.533          | 3.791          | 2.602          | -1.189                 | -31,4                     |
| - altre                                              | 606            | 624            | 623            | -1                     | -0,2                      |
| - enti previdenziali e assistenza sociale            | 790            | 876            | 2.524          | 1.648                  | 188,1                     |
| Contributi agli investimenti ad imprese              | 10.496         | 14.109         | 11.711         | -2.398                 | -17,0                     |
| Contributi agli investimenti a famiglie e ISP        | 135            | 101            | 80             | -21                    | -20,8                     |
| Contributi agli investimenti ad estero               | 431            | 853            | 770            | -83                    | -9,7                      |
| Altri trasferimenti in conto capitale                | 10.042         | 10.148         | 6.589          | -3.559                 | -35,1                     |
| Acquisizione di attività finanziarie                 | 9.685          | 4.583          | 5.330          | 747                    | 16,3                      |
| <b>Totale Spese Capitali</b>                         | <b>63.052</b>  | <b>58.913</b>  | <b>52.283</b>  | <b>-6.630</b>          | <b>-11,3</b>              |
| <b>IN COMPLESSO</b>                                  | <b>535.737</b> | <b>540.492</b> | <b>526.945</b> | <b>-13.547</b>         | <b>-2,5</b>               |

Fonte: MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE-RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO

**8.1.3. Analisi degli impegni**

Nella Tabella BS.5, si riportano gli impegni di spesa, al lordo delle regolazioni contabili, dal 2006 al 2010.

La riduzione degli impegni nel 2010 (pari a 13.547 milioni), rispetto all'esercizio precedente, ha interessato equamente sia le spese di parte corrente (- 6.917 milioni), che quelle in conto capitale (- 6.630 milioni).

Tabella BS. 5 - ANALISI ECONOMICA DEGLI IMPEGNI DI SPESA (in milioni di euro)

|                                                                                 | 2006           | 2007           | 2008           | 2009           | 2010           |
|---------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| <b>SPESE CORRENTI</b>                                                           |                |                |                |                |                |
| <b>REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE</b>                                             | <b>88.214</b>  | <b>84.783</b>  | <b>90.364</b>  | <b>89.663</b>  | <b>88.855</b>  |
| - Retribuzione lorda in denaro                                                  | 58.852         | 54.998         | 59.760         | 58.694         | 58.119         |
| - Retribuzione lorda in denaro: fondo contratti                                 | 713            | 1.300          | 1.566          | 1.132          | 367            |
| - Competenze al personale delle istituzioni scolastiche con esclusione stipendi | 599            | 2.274          | 1.922          | 2.183          | 2.210          |
| - Retribuzione lorda in natura                                                  | 770            | 748            | 748            | 792            | 786            |
| - Contributi effettivi a carico del datore di lavoro                            | 26.228         | 24.338         | 25.283         | 25.711         | 26.297         |
| - <i>di cui contribuzione aggiuntiva</i>                                        | <i>8.622</i>   | <i>8.567</i>   | <i>8.361</i>   | <i>8.900</i>   | <i>9.700</i>   |
| - Contributi figurativi a carico del datore di lavoro                           | 1.052          | 1.125          | 1.085          | 1.153          | 1.077          |
| - <i>Pensioni provvisorie</i>                                                   | <i>343</i>     | <i>362</i>     | <i>360</i>     | <i>414</i>     | <i>345</i>     |
| - <i>Pensioni privilegiate</i>                                                  | <i>630</i>     | <i>683</i>     | <i>652</i>     | <i>645</i>     | <i>609</i>     |
| - <i>Altri</i>                                                                  | <i>79</i>      | <i>80</i>      | <i>74</i>      | <i>94</i>      | <i>123</i>     |
| <b>IRAP</b>                                                                     | <b>4.850</b>   | <b>4.550</b>   | <b>4.879</b>   | <b>4.765</b>   | <b>4.715</b>   |
| <b>CONSUMI INTERMEDI</b>                                                        | <b>12.163</b>  | <b>11.007</b>  | <b>11.370</b>  | <b>13.135</b>  | <b>9.830</b>   |
| - Difesa                                                                        | 2.767          | 2.393          | 2.641          | 3.049          | 2.395          |
| - Poligrafico                                                                   | 56             | 120            | 216            | 232            | 145            |
| - Spese di giustizia                                                            | 1.175          | 636            | 578            | 1.649          | 491            |
| - <i>di cui pregressi</i>                                                       |                |                |                | <i>606</i>     | <i>0</i>       |
| - Funzionamento istituzioni scolastiche                                         | 796            | 926            | 607            | 679            | 602            |
| - Funzionamento Amministrazione (*)                                             | 4.689          | 4.534          | 4.740          | 4.171          | 3.696          |
| - Banca D'Italia: commissioni su titoli                                         | 620            | 512            | 587            | 837            | 759            |
| - Funzionamento S.S.P.A.                                                        | 18             | 15             | 12             | 0              | 0              |
| - Acquisto monete metalliche                                                    | 50             | 43             | 96             | 0              | 0              |
| - Missioni                                                                      | 511            | 458            | 415            | 0              | 387            |
| - Aggi                                                                          | 531            | 454            | 516            | 338            | 504            |
| - <i>di cui Caf</i>                                                             | <i>230</i>     | <i>230</i>     | <i>239</i>     | <i>288</i>     | <i>320</i>     |
| - Servizi segreti                                                               | 616            | 635            | 645            | 0              | 657            |
| - Sistemi informativi                                                           | 120            | 91             | 173            | 162            | 127            |
| - Aree depresse                                                                 | 41             | 10             | 8              | 3              | 4              |
| - Poste-servizio di tesoreria                                                   | 59             | 60             | 48             | 59             | 60             |
| - Debiti pregressi                                                              |                | 0              | 0              | 1.956          | 3              |
| - Albo autotrasportatori                                                        | 115            | 118            | 88             | 0              | 0              |
| - Fitti figurativi                                                              | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              |
| <b>TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMM.NI PUBBLICHE:</b>                              | <b>182.793</b> | <b>194.726</b> | <b>208.936</b> | <b>216.617</b> | <b>222.629</b> |
| <b>AMMINISTRAZIONI CENTRALI</b>                                                 | <b>9.580</b>   | <b>11.130</b>  | <b>11.165</b>  | <b>9.922</b>   | <b>10.647</b>  |
| - Organi Costituzionali                                                         | 1.742          | 1.853          | 1.830          | 1.865          | 1.863          |
| - Presidenza del Consiglio dei Ministri                                         | 1.094          | 2.091          | 2.152          | 1.319          | 1.535          |
| - Corte dei Conti                                                               | 254            | 303            | 308            | 300            | 300            |
| - TAR e Consiglio di Stato                                                      | 180            | 212            | 215            | 211            | 208            |
| - Agenzie fiscali                                                               | 4.133          | 4.244          | 4.413          | 3.964          | 4.355          |
| - ANAS                                                                          | 282            | 390            | 345            | 291            | 264            |
| - ICE                                                                           | 157            | 142            | 169            | 138            | 221            |
| - ANPA                                                                          | 54             | 54             | 54             | 61             | 56             |
| - Agenzia sicurezza nucleare                                                    | 0              | 0              | 0              | 0              | 2              |
| - AGEA (ex AIMA)                                                                | 224            | 368            | 228            | 166            | 169            |
| - Autorità indipendenti (Authorities) e Agenzie                                 | 116            | 101            | 72             | 70             | 57             |
| - Ente Nazionale per il Turismo                                                 | 21             | 0              | 0              | 0              | 0              |
| - Enti di ricerca                                                               | 524            | 563            | 563            | 552            | 671            |
| - Croce rossa italiana                                                          | 51             | 39             | 41             | 40             | 39             |
| - Ente nazionale aviazione civile (ENAC)                                        | 63             | 111            | 142            | 95             | 92             |
| - Programma straordinario ricerca oncologica                                    | 100            | 0              | 0              | 0              | 0              |
| - Contributo da assegnare all' UNIRE                                            |                | 0              | 0              | 150            | 150            |
| - CONI                                                                          | 454            | 455            | 455            | 448            | 465            |
| - Altri Enti Centrali                                                           | 131            | 202            | 178            | 252            | 201            |

(\*) di cui 9 milioni di euro versamento al fondo ammortamento per il 2005

Tabella BS. 5 (segue) - ANALISI ECONOMICA DEGLI IMPEGNI DI SPESA (in milioni di euro)

|                                                                        | 2006          | 2007           | 2008           | 2009           | 2010           |
|------------------------------------------------------------------------|---------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| <b>AMMINISTRAZIONI LOCALI</b>                                          | <b>97.765</b> | <b>104.896</b> | <b>117.826</b> | <b>117.942</b> | <b>121.064</b> |
| - Regioni                                                              | 75.141        | 82.466         | 93.272         | 92.291         | 94.643         |
| - Fondo compensazione interregionale- RSO                              | 0             | 0              | 0              |                |                |
| -Fondo ordinamento regioni a statuto speciale                          | 12.415        | 14.028         | 20.272         | 12.090         | 15.091         |
| - aree depresse                                                        | 0             | 0              | 0              | 0              | 0              |
| - Regioni S.S. - regolazioni contabili                                 | 7.996         | 8.475          | 10.492         | 9.532          | 9.443          |
| - Regione Friuli Venezia Giulia. - regolazioni contabili               |               | 0              | 0              | 3.200          | 3.012          |
| di cui CRI                                                             |               |                | 0              | 134            | 139            |
| di cui Cav. Di Malta                                                   |               |                | 0              | 37             | 38             |
| di cui Bambin Gesù                                                     |               |                | 0              | 279            | 159            |
| di cui università                                                      |               |                | 0              | 19             | 520            |
| - Fondo Sanitario Nazionale (1)                                        | 7.362         | 8.285          | 7.502          | 6.557          | 6.583          |
| -Fondo federalismo fiscale                                             | 41.820        | 45.677         | 48.111         | 50.107         | 54.503         |
| -Fondo obiettori coscienza                                             | 0             | 0              | 0              |                |                |
| -F/do per il sostegno alle locazioni                                   | 311           | 211            | 310            | 181            | 141            |
| -Fondo Prestiti d'onore                                                | 177           | 167            | 152            | 246            | 97             |
| - Disavanzi pregressi aziende di trasporto di competenza regionale     | 101           | 101            | 101            | 101            | 101            |
| -Federalismo amministrativo                                            | 2.158         | 2.142          | 1.458          | 1.469          | 1.475          |
| -Sostegno istruzione                                                   | 151           | 155            | 155            | 119            | 114            |
| -Lavoro disabili                                                       | 31            | 36             | 0              | 0              | 41             |
| -Edilizia residenziale                                                 | 782           | 772            | 737            | 703            | 632            |
| -Fondo infanzia e adolescenza (regioni)                                | 49            | 59             | 44             | 0              | 0              |
| -Rimborso spesa sanitaria anno 1990                                    | 235           | 216            | 180            | 34             | 34             |
| -Fondo lotta droga (regioni)                                           | 0             | 0              | 0              | 0              | 0              |
| - Rimborso per minori introiti su riduzione tasse automobilistiche     | 21            | 123            | 169            | 256            | 84             |
| - Devoluzione quote entrate province Trento e Bolzano                  | 383           | 434            | 533            | 4.436          | 350            |
| - Attuazione politiche sociali                                         | 775           | 931            | 656            | 522            | 374            |
| -Fondo nazionale politiche migratorie                                  | 17            | 12             | 3              | 0              | 0              |
| - Contributo regione Campania                                          | 0             | 1              | 0              | 0              | 0              |
| - Contributo Friuli VG per maggiore partecipazione tributi statali     | 39            | 39             | 59             | 0              | 0              |
| - Borse di studio dottorati di ricerca                                 | 155           | 2              | 129            | 0              | 0              |
| - Piano sanitario nazionale: Trento e Bolzano                          | 0             | 61             | 0              | 0              | 0              |
| -Fondo per le non autosufficienze                                      | 0             | 100            | 300            | 400            | 394            |
| - Fondo per l'inclusione degli immigrati                               | 0             | 50             | 0              | 0              | 0              |
| - Devoluzione Sardegna IVA riscossa nel territorio regionale           | 0             | 225            | 0              | 0              | 0              |
| -Compartecipazione al gettito dell'accisa sul gasolio per autotrazione | 0             | 0              | 1.748          | 1.748          | 1.748          |
| - Somma da erogare all'ospedale pediatrico Bambin Gesù                 |               |                |                | 0              | 50             |
| - Altri trasferimenti (2)                                              | 163           | 165            | 160            | 589            | 376            |
| - Enti locali                                                          | 14.646        | 13.870         | 15.885         | 16.971         | 17.969         |
| -Compartecipazione 'IRPEF                                              | 6.527         | 1.260          | 1.326          | 1.486          | 1.563          |
| - Fondo ordinario                                                      | 4.462         | 7.983          | 7.669          | 8.631          | 7.735          |
| - Fondo consolidato                                                    | 1.434         | 2.348          | 2.266          | 2.255          | 2.355          |
| - Fondo perequativo                                                    | 883           | 969            | 903            | 889            | 980            |
| - Contributi ai comuni per uffici giudiziari                           | 227           | 227            | 227            | 404            | 297            |
| - Trento e Bolzano rinnovo settore pubblico                            | 0             | 190            | 0              | 0              | 0              |
| -Reddito minimo di inserimento                                         | 0             | 0              | 0              |                |                |
| -Fondo federalismo amministrativo                                      | 125           | 130            | 197            | 184            | 184            |
| -Fondo da ripartire in relazione all'IVA per prestazione servizi       | 458           | 290            | 290            | 201            | 202            |
| - Trasporto pubblico locale                                            | 419           | 384            | 90             | 166            | 35             |
| - Concorso stato interessi mutui contratti dai Comuni                  | 34            | 33             | 28             | 0              | 0              |
| - Compensazione minore ICI abitazione principale                       | 0             | 0              | 2.864          | 2.609          | 4.299          |
| -Altri                                                                 | 77            | 54             | 24             | 146            | 319            |
| - Università                                                           | 7.285         | 7.722          | 7.909          | 7.989          | 7.817          |
| - Altri trasferimenti ad Amministrazioni locali                        | 692           | 838            | 761            | 691            | 634            |
| - FUS - Enti lirici e altri                                            | 348           | 368            | 386            | 334            | 281            |

(1) Di cui: saldo IRAP min 1906 per il 2002

(2) Di cui: accise benzina reg. min. 342 per l'anno 2002.